
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 12.07.2023г. № 417  

О внесении изменений в постановление Администрации города Усть-Илимска             от 
13.04.2011г. № 211 

В связи с организационными изменениями, руководствуясь статьями 34, 36, 39, 43 

Устава муниципального образования город Усть-Илимск, – 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Внести в постановление Администрации города Усть-Илимска от 13.04.2011г. № 

211 «О Градостроительном совете при Администрации города Усть-Илимска», следующие 

изменения: 

1) приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению; 

2) пункт 3 признать утратившим силу.  

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 

Усть-Илимска. 

 

 

 
И.о. главы Администрации города                                                                        Э.В. Симонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 
Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации города 

Усть-Илимска от 13.04.2011г. № 211; 

в редакции постановления Администрации 

города Усть-Илимска от 12.07.2023г. № 417 

 

Положение 

о Градостроительном совете при Администрации города Усть-Илимска 

 

Раздел I 

Общие положение 

 

1. Градостроительный совет при Администрации города Усть-Илимска (далее – Гра-

достроительный совет) – консультативно - совещательный орган при Администрации города 

Усть-Илимска, осуществляющий рассмотрение проектов и решений в сфере градостроитель-

ства и архитектуры, отвечающих требованиям к архитектурно-градостроительному облику 

объектов капитального строительства, включающим в себя требования к объемно-

пространственным, архитектурно-стилистическим и иным характеристикам объекта капи-

тального строительства на территории муниципального образования город Усть-Илимск. 

2. Градостроительный совет осуществляют свою деятельность в соответствии с Кон-

ституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования город Усть-Илимск и иными нормативными право-

выми актами Российской Федерации, Иркутской области и муниципального образования го-

род Усть-Илимск в сфере архитектуры, градостроительства и землепользования, настоящим 

Положением о Градостроительном совете при Администрации города Усть-Илимска (далее – 

Положение). 

3. Деятельность Градостроительного совета обеспечивается Комитетом по управле-

нию муниципальным имуществом Администрации города Усть-Илимска. 

 

Раздел II 

Цели, задачи и функции Градостроительного совета  

 

4. Градостроительный совет создан в целях практической реализации единой градо-

строительной и архитектурной политики в городе Усть-Илимске, повышения качества про-

ектов, отвечающих требованиям к архитектурно-градостроительному облику объектов капи-

тального строительства, включающим в себя требования к объемно-пространственным, ар-

хитектурно-стилистическим и иным характеристикам объекта капитального строительства, 

применяемых в инвестиционно-строительной деятельности, повышения качества архитек-

турно-художественного проектирования в части ландшафтной архитектуры, пространствен-

ного дизайна, монументального искусства, рекламного и информационного оформления, ма-

лых архитектурных форм, архитектурного освещения, архитектурно-дизайнерских решений 

нестационарных объектов на территории муниципального образования город Усть-Илимск. 

5. Задачей Градостроительного совета является рассмотрение вопросов, возникающих 

в сфере градостроительной деятельности, архитектуры и в архитектурно-художественной 

сфере на территории муниципального образования город Усть-Илимск. 

6. Градостроительный совет в соответствии с возложенной  на него задачей осуществ-

ляет следующие функции: 

1) рассмотрение вопросов, связанных с территориальным планированием, градостро-

ительным зонированием, планировкой территории, архитектурно-строительным проектиро-

ванием, с формированием архитектурного облика среды проживания; 

2) подготовка предложений и рекомендаций по вопросам разработки и реализации го-

родской градостроительной политики, направленной на обеспечение благоприятных условий 

жизнедеятельности человека, включая вопросы проведения конкурсов (в том числе прово-



 3 

димых в рамках размещения муниципального заказа) с целью выявления наилучших пред-

ложений (концепций) по приоритетным градостроительным и архитектурным проектам;  

3) рассмотрение областных целевых градостроительных программ и проектов, муни-

ципальных программ в целях реализации документов территориального планирования, реа-

лизуемых на территории муниципального образования город Усть-Илимск;  

4) подготовка предложений о включении в планы реализации документов территори-

ального планирования муниципального образования город Усть-Илимск соответствующих 

положений;  

5) рассмотрение и внесение предложений по проектам документов территориального 

планирования (изменений к ним);  

6) подготовка рекомендаций по внесению изменений в документы территориального 

планирования муниципального образования город Усть-Илимск;  

7) подготовка рекомендаций о принятии решений о развитии застроенных территорий 

муниципального образования город Усть-Илимск; 

8) рассмотрение научно-исследовательских работ в сфере градостроительной деятель-

ности и архитектуры; 

9) рассмотрение вопросов по архитектурно-градостроительному облику объектов ка-

питального строительства включающих в себя требования к объемно-пространственным, ар-

хитектурно-стилистическим и иным характеристикам объекта капитального строительства; 

10) рассмотрение градостроительных и архитектурных решений по всем видам пред-

проектной и проектной документации, разрабатываемой по заказам юридических и физиче-

ских лиц вне зависимости от ведомственной принадлежности и форм собственности; 

11) решение архитектурно-градостроительных вопросов по объектам, имеющим 

наиболее важное значение для застройки и развития территории муниципального образова-

ния город Усть-Илимск; 

12) рассмотрение иных вопросов, влияющих на организацию и качественный уровень 

застройки муниципального образования город Усть-Илимск;  

13) рассмотрение вопросов по художественному оформлению,  в том числе освеще-

нию, зданий и территорий; 

14) рассмотрение вопросов ландшафтной архитектуры, малых архитектурных форм, 

комплексного благоустройства территорий и пространственного дизайна; 

15) рассмотрение вопросов по типовому архитектурно-дизайнерскому решению объ-

ектов некапитального строительства и нестационарных объектов; 

16) рассмотрение вопросов по дизайнерским решениям объектов наружной рекламы и 

информации, в том числе праздничного оформления; 

17) рассмотрение вопросов в сфере монументально-декоративного искусства. 

 

Раздел III 

Права Градостроительного совета 

 

7. Градостроительный совет имеет право: 

1) приглашать на свои заседания должностных лиц территориальных органов, феде-

ральных органов исполнительной власти, структурных подразделений Администрации горо-

да Усть-Илимска, а также специалистов (экспертов), представителей общественных, научных 

и иных организаций. 

2) запрашивать и получать от территориальных органов федеральных органов испол-

нительной власти, структурных подразделений Администрации города Усть-Илимска, орга-

низаций и граждан информацию и иные необходимые материалы по вопросам, входящим в 

его задачу и функции. 

 

 

 

 



 4 

Раздел IV 

Порядок деятельности Градостроительного совета 

 

8. Состав Градостроительного совета утверждается постановлением Администрации 

города Усть-Илимска. 

9. В состав Градостроительного совета могут входить представители структурных 

подразделений Администрации города Усть-Илимска, организаций, граждане. 

10. Градостроительный совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний. За-

седания Градостроительного совета проводятся как в виде отдельных заседаний, так и виде 

совместных с приглашенными лицами по мере необходимости, но не реже двух раз в год. 

Заседание Градостроительного совета является правомочным, если на нем присутствуют не 

менее двух третей от установленной численности лиц, входящих в состав Градостроительно-

го совета.  

В случае отсутствия члена Градостроительного совета в заседании участвует лицо, 

исполняющее его обязанности. 

11. Деятельностью Градостроительного совета руководит председатель. Председатель 

назначает и ведет заседание, подписывает протоколы заседаний. В отсутствие председателя 

или по его поручению его обязанности исполняет заместитель председателя.  

12. Градостроительный совет принимает решение по рассматриваемому вопросу пу-

тем открытого голосования простым большинством голосов от установленной численности 

членов Градостроительного совета. 

13. Решения Градостроительного совета оформляются протоколом заседания, в кото-

ром рассматриваемые материалы рекомендуются либо не рекомендуются к утверждению и 

(или) реализации, либо предлагается порядок их корректировки и повторного представления 

на рассмотрение Градостроительного совета. 
 

 

 

И.о. управляющего делами                                                                                       Л.П. Черепанова 
 


